Misericors Deus, coelestis pater, in cuius manu est omnis terrena potestas, & Magistratus per te constitutus ad supplicium malorum & defensionem bonorum, in cuius potenti dextera sita sunt omnia iura & leges imperiorum: Te supplices corde deuoto oramus pro magistratu nostro Ecclesiastico & seculari, vna cum ijs qui sunt utriusque dignitati consiliis, & qui rem publicam administrant, ut gladium tam spiritualem quam secularem ipsis per te commissum in fide vera & timore tuo recte gerant, eoque pro tua voluntate & iusatu vtantur: obumbret eos virtus & sapientia altissimi, illuminet & confirmet eos in amore Dei ipsa diuina gratia. Da illis, o Domine, sapientiam & intellectum, ne causas litigantium apud se per annos & menses suspendant, vel volendo emungere pecuniam vel nolendo partem iure damnandam offendere. Concede pacatam gubernationem, ut omnes subditos in veritate fidei, dilectione & iustitia, que ubi sit cordi, regant & dicto audientes conseruent: proroga ipsis dies vita sua & annos multos largire, ut prospera & laudata ipsorum functione, nomen tuum sanctificetur & laudetur in omne zeum, & subditi miseri saltem hoc habeant solatij quod causae eorum terminentur.

S. 179. Tu es Rex Iudeorum p. v. 2.

Delatus fuerat pius Dominus a Principibus & Senioribus populi apud Pilatum inter alia quod se Regem diceret: interrogat ergo eum acutè Pilatus non solum an se Regem dixisset (quia hoc parum erat & saepissime ioculariter fieri & dici inter pueros & que ac seniores contingit) sed interrogat, an vere rex esset & quidem Iudeorum, quia si Iudeorum Rex esset vere, oporteret eum vel eorum qui essent, in Abilina, vel Ituræa, ac Trachoniti de vel Galilæa, vel Samaria aut Iudea Regem esse vel certe disperforum in alijs partibus mundi ex quo responso tota accusatio facile erat patencienda. Ego

Ego hic non possum omittere quin admirer tersum Iudicium & acumen Pilati, qui ambages omnes, ita pulchre præcidit & Actoribus & reo, ut ad substantiam terminandæ questionis tanquam ad fundum pene trans, ibi questionis ponat initium, ubi apud alios leguleos & semidoctos Aduocatos vel Iudices erat habitura exitum. Laudo te Romana Respublica quæ tales habuisti viros intelligentes sapientiam humanam. Felix eras cum tales habebas quales nos sæpe nunc inter Rectores urbium, Pagorum & Provinciarum desideramus. Non miror iam te à Christo esse celestem, in qua suum Euangelium, non solum prædicaretur, sed Vicarius eius sedem æternam ex ordinatione Petri Apostoli obtineret. Salve Roma, salve Mundi Domina, sedes Vicarij Christi, vires Iudicij vniuerso mundo in numero tu dedisti.

§. 180. At ille respondens ait illi tu dicas. v. 2.

Sicut Pilatus sincere & non ficto animo quarebat veritatem à Christo sibi dici an Rex esset, ita etiam Christus Dominus cum veritate sincere ei respondit, dicens: Tu dicas nempe verba tua, interrogatio tono prolatæ, si efters pronuntiatorio, seu definitorio tono eadem, phrasæ, & verbis quæsuisti & respondisti, qua in forma loquendi pulchra & Christo Domino propria, credo admiratus fuit Pilatus Romanus, quantumvis paucorum verborum, admirandam ipsis Romanis Breuiloquentiam, & consequenter prudentiam, quoniam tanto solent esse homines verbosiores, quanto minus sapiunt, iuxta illud, Vasa vacua plurimum tinniunt.

A Doro te Domine Deus meus, & in te suspicio, non solum Spartanam breuitatem in sermone, sed & Romanam, imo Romana ipsa maiorem. Huius tuae breuiloquentiae, sed copiosæ & abundantis sapientiae, exempla fuit mater tua S. Maria, septies illam locutam esse reperio, sed ô Deus quam prudenter, quam breuiter extra laudes Dei. Eandem SS. tui plurimi imitari semper studuerunt, nemo non magnificerit. Inde ordinum factorum silentium, apud aliquos perperum, apud alios certis locis & temporibus definitum, fuit spiritu S. suggestente enatum, ut non solum carent vana, & mendacia colloquia, sed & non necessaria.

§. 181. Et accusabant eum summi sacerdotes in multis. v. 3.

Multa breuitatis amans, facile intelligenda ex paucis, Sacer scriptor translit, inter quæ est, quid Pilatus audita ingenua & valde prudenti confessione Christi egerit, & Iudeis dixerit, seu responderit, & illi vicissim revertserint, & Pilatus ad specificandos accusationis articulos adegerit. Post

Q 3

hæc

hæc enim sequitur, quid scribit, & accusabant eum in multis nimis nimis primo suo aduentu accusauerant in uno nimis quod se Regem Iudeorum esse dixisset, nunc in pluribus & alijs diuersis: prouiderant enim sibi causa ut gradatim posset crescere accusationis sua vis, ita ut animus Pilati, cunctis sat iusti, si uno accusationis articulo non conciraretur, tandem multis, vel plurimis auditis in partem accusantium pertransiretur. Haec multa poterant esse. 1. præter Regni affectionem seductio turbarum; 2. Grialismus; 3. Comercium cum Dærone. 4. Comminatio destruendi templi. 5. Vana iactatio de reædificando per magicanæ artem. 6. Aduersio Cæsarem machinatio in prohibendis tributis. 7. Compotationes & cessationes. 8. Samaritanismus. 9. Ars magica in reiœfendis demoniis. 10. Venditatio sui pro Dei Filio. 11. Doctrina contra Moysen, &c. Traditionem maiorum. 12. Sabbathi violatio. &c. Hæc satis multa erant, quæ adstante Domino, & audiente Pilato inculcabant.

Deus meus, quem vñrum est humanum ingenium, quando in aliquil collineauit, & firmiter obtinere intendit! quam astutis modis id per urgere nouit! quomodo meutiri, captiose loqui, opportunos adiutoria seruare potest. Mirum est videre. Sed sapienter. Ideo damno claram destinos modos & machinationes contra justitiam & veritatem & poni me ab illis conseruare in vita mea. Adiunca me Deus meus.

§. 182. Pilatus autem tursum interrogabat eum dicens. v. 4.

Non statim credit iudicatus Pilatus, sed reo aurem vnam seruat, item interrogat.

Disce Iudex, disce Consul, disce Prætor ab Ethnico Christiane, non vñ tantum interrogatione reum vel iudicare vel condemnare, sed plures adhibere ut ad omnes omnino interrogaciones & accusations distincte respondeatur, donec veritas pateat. Quare de circumstantijs, ne innocens pereat, reus saluetur: qui de munere dignaturus fundamental locat, aut arbore plantaturus terram fodit, nec arena molli, nec duro lapidi parci, ut solum excavet, quo aut moli iaciendæ eut arbori quæ sursum enasci debet satis sit, alioquin ruet domus, arectet arbor cum architesti, coloniæ de decore & damno. Qui autem Iudex est ad instar agricolæ, ad instar architecti iustitiae arborem domumque ponere debet, obuia est arena eruantur, impingit in saxum: euellatur ita ut nulla ratione potentis faciem extimelcat, minoris vilitatem conculceret, sed uti Pilatus fecit, veritatem eruas. Ille interrogat Iepius Christum, monet, hortatur ut respondeat, & se defendat contra accusatores, ne insonus diuidetur & pereat, sed vero iustitia admi-

ad ministeretur iustitia enim virtus est, sine qua republica haud diu stare vel administrari potest. Si hanc Iudeo deserit, si Resp. negligit, cito aderit, ultor Deus, qui ius dicat, & plectat.

§. 183. Non respondeas quidquam? vide in quantis te accusant. v. 4.

Vrget, instar pro facienda iustitia Pilatus, dijudicans apud se Christum falso accusari à Principibus Iudee & ex iniuria; ut quia Propheta esset & vir bonus & scientia & virtute admirabilis, replicaret cotam se, & argumenta Principum diuelleret, sicut facile poterat fieri, & iam alias etiam forte non ignorantie iudice factum fuerat.

Bene fecisti Pilate, quod ita reum verisisti ad se expurgandum. Hoc debet & Clementiam Magistratus & Principis, malle seruare, quam perdere, nulli tamen reo praesertim Reip. noxio parcere.

§. 184. Vide in quantis te accusant. v. 4.

Quasi diceret Pilatus, vide, ne si nihil respondeas, videaris conuictus, & silentio tuo confiteri, vera esse quæ dicunt aduersarij tui. Habemus enim Regulam iuris: Qui tacet consentire videtur. Si namquo tuam causam defteris, quis eam fouebit, ego utramque partem audire teneor, & secundum allegata dare sententiam, nisi allegata negentur. Sed tunc secundum probata, per viam probationum procedo. Satis multa audiusti, obijci, erit haud dubie aliquid quod debeat negari. Cum ipsemet aduertam, quædam esse capita accusationis inter se non satis conformia nec verisimilia. Sed ego Aduocatum agere non debo, dare possum, ecce te ipsum Aduocatum tuum, creo, loquere in causa tua ipsemet, ut in osti melius audiēris, & ius dicetur, de quo desperare non debes, cum causam desperandi de obtinendo iure tuo non dederim tibi. Talia Pilatus paucis verbis ore, sed habitu & vultu humanitate fusius loquebatur. Habet enim etiam habitus & vultus prolixos sermones.

Deus meus, obsecro te, da gratiam hanc iudicantibus terram, ut sint iustitiae tenaces, & simul memores humanitatis, maxime in eos, qui ob inopiam aduocatis carent, non quod emines inopes contestim sint iusti & absoluendi, sed quod saltu sunt sustentandi, donec eorum causa penetretur, an reos se vere fateantur, ex conscientia, an ex solo metu ludicum suam desperationem iustitiae silentio tegant. Prudentissime siquidem silent etiam in iudicio, qui se sciunt uti. Iudice alienato, nisi forte possint aliqua spe appellare, ad altius tribunal. Ego pro mea parte malo sic unumquemque se gerere, ut iudicio non egeat, aut si iudicio uti compellar, malo transi-

transigere, quam ad tribunalia venire, ubi tato etiam viator sine damno
vel conscientia vel burla recedit.

§. 185. Iesus autem amplius nihil respondit. v. 5.

Quia iam secum actum esse videbat, iam per Pontifices & Principes Iudeorum condemnatum, & traditum Iudici criminali ad execundum cui animur & vires ad se liberandum, etiam si innocens apparuerit, deesse videbat. Præsertim cum iam tempus à patre constitutum ad esset liberationis generis humani à seruitute diabolica & morte æterna, per mortem filij sui primogeniti quod tempus & ipse filius desiderio desiderauerat à sæculis ad quod etiam in horto patri suam obtulerat voluntati; ideoque ne fors per eius responsonem ad accusationes aduersariorū destinataludorum malitia cresceret, aut impeditur vel differretur, impendens monsua & salus totius mundi, noluit amplius loqui, dein quia calumniarum antedictatum falsitas satis erat manifesta, etiam apud ipsum Præsidem, non luit eas refellere, sed silentio præterire, ut castigaret in se vanas excusationes primorum parentum & nostras, qui errores nostros veros semper palliare & excusare solemus raro confiteri: Præterea nouerat bene, etiam vellet contradicere accusationibus, Iudeos non acquieturos, qui ipsum occisum volebant per fas nefasque quomodo pluribus alijs fecerunt, in quorum necem coniurauit sic, ut si Iudex eos damnare recusaret, ipsa tribunali absolutum mactarent. Ecce, hoc animo omne genus illusionum & iniuriarum Dominus tulit; & non aperuit os suum: Hinc discamus tress esse in agendo fortitudinis gradus. Primus enim est silere & pati, quo salubriter vtemur cum nostra res agitur. Secundus est, contemptis periculis agere quæ agenda sunt ac dicere quæ dicenda. Tertius est, vbi ea quæ agenda sunt egeris & quæ dicenda sunt dixeris multa & grauia ab iuratis & offensis hominibus p... Huiusmodi autem fortitudinis exempla nobis suppeditat Christi Passio abundantiter.

Discamus nunc ex eodem Magistro caute agere, nihil enim magis in vita necessarium errantibus inter tot laqueos, à quibus evadere reuera est instar prodigiij. Docuerat nos Dominus caute agere dicens: Cauet, ab hominibus, non ab hostibus publicis, aut à priuatis aduersariis tantum: non ab æmulis & riuibus, non à Competitoribus, inter quos insidiæ esse possunt, sed ab amicis, à consanguineis, à fratribus, à filiis, à parentibus, uno verbo ab hominibus, sed &c, quia tu ipse homo es, caue à temetipso, admirabilis sapientia præceptum! nam natura nihil nos minus solebamus, quam ab hominibus, vulgo cauere, solum tunc cum eos vel odium vel ratio alia suspectos

suspectos nobis reddidisset. Cauemus nobis bene à feris, à tempestatis-
bus, à procellis, à cæli matisque iniurijs, à subitis casibus, at ab hominibus
homini cauendum esse natura nos non docebat, & nemo putabat. Vt am
sapientissimus Dominus, cætera negligens, ab hominibus cauere nos iubet:
illa quippe alia corporibus nocent, hi animæ simul & corpori insidiantur.
Magistro consonat Apostolus Fratres, inquit, *videte quomodo caute ambuletis.*
Ac si diceret, nolite putare, quod in urbe pacata agatis, vobis iam omnia
esse secura. Attendite vestris gressibus, & ponite corda vestra super vias
vestras. Nolo vos pedibus, sed cordibus ingredi, nec tantum considerate
quo loco pedem figatis; sed postquam eum eleuaueritis quale vestigium
relinquatis. Hoc est, non id tantum vobis spectandum est, an quod facitis,
ritè & ex Dei lege faciatis, sed quale vestigium deteratis, quale exemplum,
qualem fatam? an ijs, qui vos insecati velint, vestigia relinquatis, quibus
vos insectentur. Cauendi igitur vobis prima lex & medium esto *Silencium.* Cum primum enim Dominus à Caipha ad Pilatum, à doméstico &
noto homine ad Ethnicum & ignotum deductus est, silere constituit &
docuit: non quod ipsi deessent verba, quæ sapientissimè proferret, nequa-
quam: sed ut nos doceret, cum ad ignotos homines aut res inexploratas
venitur, nihil esse temere pronuntiandum, continentiam esse vocem, cul-
trum quasi in gutture constituendum esse, & sic, si fieri possit, animi ten-
tentiam coercendam, ne erumpat.

O Iesu sapientia Patris & æterna veritas, sicuti falso accusatus in varijs
& multis, coram Pilato Præside, ab omni statu hominū os tamen no-
luisti apertire ad te defendendū, quia tua solum res agebatur, è contra vero,
cum patris tui honor & gloria defendi debebant locutus es semper: ita
concede mihi famulo tuo hanc gratiam, propter honorem nominis tui,
omnium hominum calumnias in me & peccata tolerare patienter: tui ve-
to honorem & gloriam querere ubique & defendere semper cum omni
perpessione iniuriatum ad mortem usque libenter.

§. 186. Ita ut miraretur Pilatus. v. 5.

Silente Christo ad omnes accusationes & vociferationes merito
Pilatus mirabatur, quia videbat rem qualem non viderat in vita sua, ne-
que Romæ neque in aliqua Provincia. quia ad accusationes veras & iusti-
fimas tacere est ratæ ausi instat, tacere autem ad falsas accusationes &
pugnantes, id plane miraculum est. Et hoc nobis Dominus paravit in
passione exemplum. Silentij & patientiæ clypeo uti, dum responso non
speramus proficere. Poterat ipsos confundere sicut & accusatores adulte-

R

129,

ix, dum ipso scribente in terra digito suo omnes in fugam verū sunt; sed mortem habens subibat, & innocentia suā latis iam per Iudicem detecta, non necesse habet loqui. quare aduerte quod decursu passionis suæ modo silet Christus, modo loquitur. Opportune solum loquitur, ne videatur non habere quo se defendat & ne Iudices aut accusatores ignorantiam sceleri suo prætexere possint. tacet, quando causæ tuæ bonitas manifesta est, ne videatur mortis querere effugium. Audi Sanctum Ambrosium in Luc. c. 23.

Accusatur Dominus & tacet, & bene tacet qui defensione non indiger. Ambiant defendi, qui timent vinci. Non ergo accusationem tacendo confirmat, sed despicit non refellendo. quid timeat cum non ambiat salutē. Salus omnium suam prodit, ut acquiratur omnium sed quid de Deo loquor? Susanna tacuit & vicit, melior enim causa, qua non defenditur & probatur. Hinc admiratus est Pilatus eius silentium, eius mansuetudinem contra accusatores constantiam, mortis contemptum, eo quod homo innocens prudens ac discretus, qui suos poterat confundere accusatores, iam in periculo constitutus, silet, cum inanes calumnias refellere posset, & se periculo eximere, ipso Iudice libertatem loquendi dante & benevolum se exhibente. Sed & hoc eius silentium inquit Athanas. etiam Iudici Ethnico persuasit falsa esse, quæ factiosi Iudeorum Principes contra eum proferebant. Quocirca varia meditatus est media ad eam liberandum mouitque ad id multum conatum.

O Domine quam fortiter omnia tibi illata pertulisti! quantopere teipsum abnegasti propter nos! ut nos abnegantes nos ipsos tuo exemplo peccati occasionem deuittaremus; in silentio vinceremus, cuncta quæ nobis aduersantur. Tu omnia tibi carentia praesciusti, ac proinde nihil incastum perfette voluisti. iam enim tempus aduenerat secundum propositum diuinæ voluntatis ut pari & mori te oporteret pro nobis omnibus, & ne dimittereris siluisti, sed & quod gloriam patris cœlestis concernebat re ricere noluisti. Eia Domine da mihi & hanc gratiam querendi & defendendi gloriam patris mei Cœlestis, & mei confusionem permittendi, & in omnibus tuo exemplo habere patientiam, ut in omnibus meis difficultatibus ad patrem cœlestem aspiciam, & tuum exemplum sequar, & cuncta de manu tua accipiam, quæcumque etiam mihi carent, quo in omni aduersitate semper pacatus & tranquillus inueniar.